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前言

　　财政部于2006年2月15日颁布了包括1项基本准则和38项具体准则在内的企业会计准则体系，同
年10月30日又发布了《企业会计准则——应用指南》。
新的企业会计准则已于2007年在上市公司中执行，2009年以后所有的大中型企业将全面执行这套准则
体系。
作为肩负着为国家培养高素质技能型专门人才任务的高职院校教师，我们认为有责任推动新企业会计
准则在企业的全面实施，而编写教材是推动企业会计准则实施最有效的方式，为此我们编写了本套教
材。
同时，本套教材也是我们为高职高专会计电算化特色专业建设编写的系列教材之一。
该教材以教育部“教高[2006]16号”文件精神为指导，由长期从事会计专业教学并有丰富实践教学经
验的高职院校教师倾力编写而成。
　　本套教材在内容安排、布局及表达方式上，具有以下特点。
　　1.定位准确。
针对高职高专财会类专业教育“立足岗位，突出能力，理论必需，够用为度”的原则，突破传统教材
以完整性、系统性、理论性见长的框架，在知识体系的编排上注意与职业资格考试尤其是会计从业资
格、会计专业技术资格考试等相结合，把相关职业资格考试的要求渗透到教材中，使本套教材具有较
强的针对性。
　　2.内容最新。
鉴于执行新企业会计准则及其应用指南的企业不再执行原有准则、《企业会计制度》、《金融企业会
计制度》、各项专业核算办法和问题解答，为推动新会计准则在广大企业的全面有效实施，本套教材
完全以财政部颁布实施的新的企业会计准则及其应用指南为依据，同时吸收了大量最新的研究成果和
信息精心编写而成。
我国新《增值税暂行条例》修订的主要变化，也在教材内容中得到了体现和运用。
　　3.形式灵活。
每章的开篇设置了“学习要求”、“能力目标”和“学习指导”，有利于提高学生学习的针对性；在
教材内容的阐述中安排了适量的“试试看，你能行”小问题，与教材内容和例题相辅相成，有利于培
养和提高学生分析问题和解决问题的能力；
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内容概要

　　《初级企业财务会计学习指导》是《初级企业财务会计》的配套辅导教材，也是特色专业建设的
“双证融通”教材。
本教材完全以新企业会计准则及其应用指南为依据，并把会计职业资格考试的要求渗透到教材中，突
出会计实务的分析讲解，尽量避免过多理论性的阐述。
本教材每章均包括四个部分：第一部分是“本章基本结构框架”；第二部分是“本章重点与难点”；
第三部分是“巩固练习题”；第四部分是“巩固练习题参考答案及解析”。
学生通过自我练习，然后对照答案分析，可以检测自己对专业知识和实践技能的掌握程度，进一步加
深对教材内容的理解。
　　让习题既成为掌握专业知识必不可少的环节，也成为总结考试重点和规律的重要手段。
这也是《初级企业财务会计学习指导》希望实现的目标。
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书籍目录
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构框架本章重点与难点巩固练习题巩固练习题参考答案及解析3 金融资产本章基本结构框架本章重点
与难点巩固练习题巩固练习题参考答案及解析4 存货本章基本结构框架本章重点与难点巩固练习题巩
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章节摘录

　　3 金融资产　　3.1 交易必金融资产　　3.1.2 交易性金融资产的核算　　3.1.2.1 交易性金融资产的
取得　　企业取得交易性金融资产时，应当按照该金融资产取得时的公允价值作为其初始确认金额，
计人“交易性金融资产——成本”科目。
取得交易性金融资产所支付的价款中包含的已宣告但尚未领取的现金股利或已到付息期但尚未领取的
债券利息，应单独确认为应收项目，记人“应收股利”或“应收利息”科目。
　　企业取得交易性金融资产所发生的相关交易费用应当在发生时计入投资收益。
　　3.1.2. 交易性金融资产的现金股利和利息　　交易性金融资产持有期间被投资单位宣告发放的现金
股利，或在资产负债表日按分期付息、一次还本债券投资的票面利率计算的利息，应当确认为应收项
目，记人“应收股利”或“应收利息”科目，并计入投资收益。
　　3.1.2.3 交易性金融资产的期末计量　　资产负债表日，交易性金融资产应当按照公允价值计量，
公允价值与账面余额间的差额计人当期损益，通过“公允价值变动损益”科目核算。
资产负债表日，企业应当按照交易性金融资产的公允价值高于其账面余额的差额，借记“交易性金融
资产——公允价值变动”科目，贷记“公允价值变动损益”科目；交易性金融资产公允价值低于其账
面余额的差额，企业应当作相反的会计分录。
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